
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  137  del 24-08-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 137  del 24-08-2022 
 

Registro generale n. 599 
 

Oggetto: L. 13/89 e ss.mm.ii. - "Riparto Fondo speciale per l'eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati" - Presa atto contributo a saldo 40% per 

l'Annualità 2019 - Liquidazione a saldo beneficiari aventi diritto. 
 

 

 

 

 

 

 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti         

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

 

Premesso : 

 che con decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile ( in qualità di datore di lavoro) del IV Settore – “Servizi di Comunità”; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il Dup 

2022/2024; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziaria 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione  2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge n. 113/2021 (PIAO); 

       

Vista la legge 09.01.89, n.13, modificata e integrata dalla legge 27.02.1989, n.62, che reca "Disposizioni per 

favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati", ed in particolare 

l'art. 11 che assegna alle Regioni il compito di individuare il fabbisogno annuale dei contributi da assegnare ai 

privati richiedenti sulla base delle domande presentate al Sindaco del Comune in cui è sito l'immobile oggetto 

dell'intervento; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  137  del 24-08-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Considerato che: 

 con propria determina dirigenziale del 19.11.2021 n. 237, si dava atto della ripartizione dei fondi inerenti 

le opere finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche, relativa all’annualità 2019, approvata 

dalla Regione Abruzzo con determinazione n. DPC022/26 del 3/2/2021 e del conseguente 

accreditamento da parte della Regione stessa, del 60% (€ 19.658,23) del contributo assegnato (€ 

32.763,71), impegnando la relativa somma al competente capitolo 1948 “Contributi per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche”; 

 con successivi atti di liquidazione nn. 203/2021 e 62/2022 si provvedeva ad erogare il 60% del contributo 

spettante a sette degli otto beneficiari aventi diritto, sulla base delle spese effettivamente sostenute e 

documentate per l’importo complessivo di € 17.530,56, dando atto che uno dei richiedenti il contributo ( 

la sig.ra D’Annunzio Maria) non aveva realizzato i lavori per i quali aveva richiesto il finanziamento; 

 

Dato atto che con nota del 22.06.2022 prot. n. 24961 si provvedeva a comunicare alla Regione Abruzzo 

l’erogazione della quota del 60% a tutti gli aventi diritto, registrando la minore spesa di € 3.546,91 

(complessivi € 29216,80 anziché € 32.763,71), allegando i predetti atti di liquidazione, e si richiedeva 

l’accredito del residuo 40% al fine di poter procede al saldo del contributo spettante ad ognuno dei beneficiari; 

 

Dato atto inoltre dell’accreditamento del saldo 40% del contributo spettante ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. 

annualità 2019, disposta della Regione Abruzzo con determinazione n. DPC022/ 132 del 17/06/2022 per 

l’importo di € 9.558,57, partita numerica 5260 valuta incasso 12/08/2022; 

 

Tenuto conto che, come già indicato in sede di liquidazione della quota 60% (atto di liquidazione n. 

203/2021): 

-che rispetto ad uno dei beneficiari l’amministratore di sostegno è decaduto dalla funzione a seguito del 

decesso di quest’ultimo avvenuto in data 30/03/2021, pertanto la somma spettante verrà liquidata a favore della 

madre, in considerazione della rinuncia da parte degli altri tre eredi in suo favore, come da documenti di 

successione e rinuncia agli atti, 

-che rispetto ad altra persona beneficiaria  deceduta in data 21/08/2020, la somma spettante verrà liquidata a 

favore del soggetto onerato dalla spesa  indicata nella richiesta di contributo; 

 

Ritenuto doversi impegnare la predetta somma erogata dalla Regione al cap. 1948 del bilancio del corrente e.f. 

e liquidare il contributo a saldo, spettante ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. annualità 2019, ai beneficiari 

nell’importo indicato nell’elenco allegato  che si sottrae alla pubblicazione in quanto contente dati sensibili 

ovvero dati concernenti lo stato di salute dei beneficiari;  

 

Ritenuto, pertanto, doversi erogare il contributo complessivo di € 11.686,24 pari al 40% della somma 

spettante a titolo di saldo suddiviso tra i diversi beneficiari come da elenco allegato;  

 

Rilevato che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2022-2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance 

e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza  e che in base a detta pianificazione:  

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 101 

“ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI” con riferimento all'Area 

funzionale di  appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “C. Provvedimenti ampliativi della sfera 

giuridica con effetto economico diretto e immediato (es. erogazione contributi, etc.)”, sono classificati 

nell’allegato B a rischio Minimo; 

 per i procedimenti a rischio minimo non sono previste nel Piano misure di prevenzione del rischio 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  137  del 24-08-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

specifiche; 

 sono comunque operative le misure di prevenzione di rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare: 

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso 

di specie non si rilevano:  

 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 

5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del 

_18.12.2020_; 

  

  Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa 

Raffaella D'Egidio; 

  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

   Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 D.Lgs.n.267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 184; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90;  

                           

2. Dare atto dell’erogazione del saldo, riferito al restante 40% della quota assegnata, di cui alla 

determinazione n. DPC022/ 132 del 17/06/2022 per l’importo di € 9.558,57, “Riparto fondo speciale 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, incassato al cap. 136 con Rev. n. 

1102 del 16/04/2021; 

 

3. Impegnare la somma di € 9.558,57 al Cap. 1948 "Contributi per eliminazione barriere architettoniche", 

del bilancio del corrente esercizio finanziario, dando atto dell’economia registrata con le precedenti 

liquidazioni di € 3.546,91; 

 

4. Erogare il saldo del 40% del contributo spettante a ciascun beneficiario, opportunamente, come da 

allegato prospetto che per ragioni di Privacy, contenendo dati rendibili sullo stato di salute degli 

interessati, viene sottratto alla pubblicazione; 

 

5. Imputare la spesa di € 11.686,24 al Cap. 1948 "Contributi per eliminazione barriere architettoniche", 

per € 9.558,57 in corrispondenza dell'entrata prevista al cap. 136, e per i restanti € 2.127,67 all’imp. 

764 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  137  del 24-08-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

6. Accreditare le somme spettanti a ciascuno dei beneficiari sopra indicati, compreso gli eredi dei 

deceduti o gli aventi titoli sui numeri di conto corrente (Iban) indicati dagli stessi, agli atti del 

fascicolo; 

 

7. Dare atto che alla rendicontazione complessiva della somma erogata si provvederà nei termini stabiliti 

dalla Regione Abruzzo; 

 

8. Di incaricare il collaboratore amministrativo referente Giovanna Dezi  di pubblicare l’atto  in formato 

tabellare nella sezione amministrazione trasparente sotto sezione di primo livelli Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici, sottosezione di II livello atti di concessione,  provvedendo  a 

rendere anonimi i dati dei beneficiari  

9. Dare atto che il responsabile del procedimento amm.vo è la dott.ssa Lorena Marcelli. 

 

                                                                                      Il Segretario Generale   

Ff Dirigente del III settore                                                                        

                                                                               Dott.ssa Raffaella D’Egidio    

 

 

 

 

 


		2022-09-19T18:36:51+0000
	IT
	d'egidio raffaella




